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'zaro Cárdenas, Michoacán, siendo las l7:00 horas, del día 07 de septiembre de 202l, 
en la Ge encia de dministración y Finanzas, de la Administración Portuaria Integral de Lázaro Cárdenas, 
S.A. de .V., (en adelante la APILAC), ubicada en su domicilio Boulevard de las Islas número 1, Col. Isla del 
Cayacal, C.P. 609 O; se reunieron los servidores públicos cuyos nombres y firmas aparecen al final de la 
present Acta, e n objeto de llevar a cabo el Acto de Notificación de Fallo de la Licitación Pública 
Naciona Electró ica Consolidada indicada al rubro, de conformidad con el artículo 37 de la Ley de 
Adquisi iones, Ar endamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la LEY}, así como lo previsto 
en el nu eral 3.15 de la Convocatoria: 

o por el C.P. Jorge Fidel Trejo Martínez, Gerente de Administración y Finanzas, servidor 
por la APILAC. 

emite en presencia de los asistentes el Fallo del procedimiento citado al rubro. 

notificación personal y en términos de los artículos 37 y 37 Bis, último párrafo de la 
LEY, a p rtir de e ta fecha se pone a disposición de los Licitantes, copia de esta Acta en la dirección 
electrón ca htt s: com ranet.hacienda. ob.mx, este procedimiento sustituye a la notificación personal. 
Asimis o, se informa que a partir de esta fecha se fijará en las oficinas de Recursos Materiales de la 
Entidad, ubicada n el domicilio de la APILAC, un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar donde 

ntra disp nible, por un término no menor de cinco días hábiles. 

alar que a este acto no asistió ninguna persona que haya manifestado interés de asistir como 

rmidad on el Artículo 36 segundo párrafo y 36 Bis de la LEY, la Convocante procedió a evaluar 
las prop siciones presentadas, y una vez hecha la evaluación correspondiente, bajo el sistema Binario, 
el contr to se adj dicará a los licitantes cuyas propuestas técnicas, legales y administrativas resulten 
solvent , porqu cumplen con todos los requisitos indispensables legales, técnicos y económicos 
establecidos en la Convocatoria y hayan ofertado el precio más bajo. 

De conf rmidad on lo establecido en el artículo 37, fracción 1 de la LEY, se hace constar lo siguiente: 

PARTI 

os las convocantes deberán verificar que las proposiciones cumplan con los requisitos 
onvocatoria a la licitación ... ". Con base en lo anterior, a continuación, se detalla el 

ANÁLISIS Y EVALUACIÓN 

URAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS 
CESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

umeral .1.1.9 del anexo técnico de la Póliza 1 de la convocatoria que a la letra dice " .... Animales 
. eserva e ológica y/o zoológico de la API. Estarán cubierto contra robo o muerte o 

~ 
o consecuencia de incendio, rayo y/o explosión, as ' como a causa de 
ue afecte la zona. Se deberán estrictamente incluir la ondiciones de 

B .:v<1r<:: <..~e r,•s Islas No. 1 CoL Isla del Cayacal, C.P. 60950, Lazare Cár _ "" , ; " 
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2. 

3. 

de lo contrato de adhesión de semovientes de "LA ASEGURADORA", con el texto bajo el cual estarán 
otivo de descalificación o desechamiento de la propuesta, el omitir este requisito .... " 

Los li itantes rupo Nacional Provincial, S.A.B., Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa y 
Segu os Aztec Daños, S.A. de C.V. NO CUMPLEN con el requisito indicado ya que NO integran a su 

nica las condiciones de aseguramiento de semovientes (texto bajo el cual estarán 
conformidad con lo establecido en dicho párrafo, es motivo de descalificación o 
de la propuesta, el omitir este requisito . 

. 1.1.2. Requisito DT-02 Currículum Empresarial de la convocatoria que a la letra dice: 

"S.l.l. URRICULUM EMPRESARIAL. Currículum Empresarial del LICITANTE en donde se 
nos los siguientes aspectos: A) Años de experiencia operando como compañía de 

segu os en el amo de daños, con cobertura a todo riesgo, B) Presencia a través de al menos lO 
oficin s distrib idas en el territorio nacional (NO son válidas las oficinas de representación de agentes 
de se uros, bancos o sucursales bancarias, o todas aquellas donde el comprobante de domicilio 
(agu , luz, tel fono) con antigüedad no mayor a tres meses que se incluirá o contrato de 
arren amiento vigente que se encuentre a nombre de la LICITANTE). C) Organigrama del LICITANTE 
en el cual se indique nombre, cargo y datos de contacto del personal que atenderá temas 
relaci nados e n los servicios, así como la designación de mínimo dos ejecutivos, uno de cuenta y 
otro e siniestr s, que fungirán de enlace con la contratante, anexando el Currículum Vitae de ambos, 
y D) relación e los principales clientes indicando nombre, teléfono y puesto de la persona 
responsable d 1 contrato y/o póliza. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. 

En e so de p rticipación conjunta este documento deberá presentarse por cada uno de los 
partí ipantes y dar cumplimiento de manera individual. 

plica para ambas partidas de la presente licitación pública. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

Al re pecto el 1 citante Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a 
que o tiene resencia a través de al menos lO oficinas distribuidas en el territorio nacional. (Solo 

ta una ficina). Además, que NO INCLUYE el comprobante de domicilio o contrato de 
amiento de su ofic ina . 

. 1.1.4. Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos de la convocatoria que a la letra 

. DT-04. UMPLIMIENTO DE CONTRATOS. Copia simple de S cartas en formato libre que 
deter inen el umplimiento cabal de contratos y/o pólizas en programas de grandes riesgos de la 
Oper ción de años (No automóviles ni aviación) con límite de responsabilidad asegurado no 
a mil iliones e pesos mexicanos o su equivalente en otras moneda or póliza o co 
por la licitante con inicio de vigencia posterior o igual al Ol de enero 2016 y concluid 
de pr sentació de proposiciones, del sector Gobie /o privado. 

~>ouievard de 1 s Islas No. 1 Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950, Lázaro Cárdenas, Micn. · _; _______________ __________ ., _____ ----- - . -----~--- - ---------- ---
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Cabe señalar q e las cartas deben contener la firma y nombre del responsable del contrato y/o póliza , 
carg , teléfono y domicilio de la dependencia o empresa. 

Se d berá ane ar copia simple de la carátula de los contratos y/o pólizas donde se observen las 
carac erísticas olicitadas o en su caso la carátula del contrato y/o pól iza junto con la hoja u hojas 
dond se pued observar la información solicitada. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. 

articipación conjunta este requisito deberá presentarse por cada uno de los 
parti ipantes y dar cumplimiento de manera individual. 

Este equisito plica para la Partida l de la presente licitación pública. 

a Partida 2 los contratos y/o pólizas serán de vida grupo y deben contemplar al menos 500 
rados o ue la prima de dicho contrato y/o póliza no sea menor a cinco millones de pesos. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO." 

Al re pecto el 1 citante Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a 
que o presen a ninguna carta de cumplimiento de contratos. Solo presenta un escrito con número 
de folio 00003 4. 

4. En el umeral .1.1.5. Requisito DT-05. PRIMAS DIRECTAS EMITIDAS de la convocatoria que a la letra 
dice: 

5. 

"5.1.1. . DT-05. PRIMAS DIRECTAS EMITIDAS. Escrito en formato libre, en hoja membretada y firmado 
por e represe tante legal del licitante donde manifieste que cuenta con una prima emitida en la 
oper ción de AÑOS sin automóviles igual o mayor a $2,000 millones de pesos. Para probar lo 
anter or, deber anexar impresión del portal de internet de la CNSF, al cierre del año 2020, donde se 
obser e el mo to declarado. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. 

En e so de p rticipación conjunta este documento deberá presentarse por cada uno de los 
parti ipantes y dar cumplimiento de manera individual. 

plica para la Partida l de la presente licitación pública. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

Al res ecto el li itante Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. (folio 0000346 al 0000349). NO CUMPLE 
ya qu NO EN REGA o INCORPORA a su p roposición, la impresión del portal de internet de la CNSF, 
al cie re del añ 2020, donde se observe el monto declarado, en su lugar proporciona documento 
publi ado por 1 AMIS (Asociación Mexicana de Instituciones de Seguros) . 

. 1.1.6. REQUISITO DT-06. COTIZACIÓN DE REASEGURO de la convocato . 

"5.1.1. . DT-06. COTIZACIÓN DE REASEGURO. LIBRE. Ac 
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cotiz ción de r aseguro se apega y no limita los términos y condiciones establecidos en el ANEXO l. 
ANE O TÉCNI O; para lo anterior el LICITANTE deberá presentar copia simple de: 

a) la descripción total de los términos y condiciones de la cotización de reaseguro 
el Representante Legal del LICITANTE y también por el representante legal del 

b) Lo contrat s automáticos de reaseguro vigentes, firmados y con sellos de reaseguradores 
participant so que se incluyan a dichos contratos el o los documento(s) donde se puede observar 
la onfirma ión o aceptación de participación de los reaseguradores en dichos contratos. 

equisito olo aplica para la Partida l de la presente licitación pública. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

Y a lo señalado en el acto de junta de aclaraciones: 

"e) D acuerd con la respuesta a la repregunta ll de Grupo Nacional Provincial, S.A.B, la convocante 
infor a que e caso de no requerir respaldo de reaseguro facultativo para una o varias coberturas 
debe á demos rar mediante manifiesto bajo protesta de decir verdad, en escrito en formato libre y 
hoja embret da, que la cobertura (indicar cuál(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en sus 
contr tos aut máticos de reaseguro al lOO% por lo que deberá anexar copia de sus contratos 
auto áticos d reaseguro (copia en términos del inciso "b" arriba enunciado) donde se pueda 
apre iar que las) cobertura(s) pueden ser respaldada(s) y/o incluidas al lOO%." 

Al respecto: 

l. El icitante eguros Azteca Daños, S.A. de C.V. (folios 0000350 al 0000422) NO CUMPLE con lo 
solicitado d bido a que no incorpora escrito en formato libre a su propuesta (en términos del inciso 
e)) manifest ndo que la cobertura (indicar cuál(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en 
su contrat s automáticos de reaseguro al lOO%. Tampoco incorpora a su propuesta sus contratos 
au omático de reaseguro, vigentes, firmados o con sellos de reaseguradores participantes o los 
do umento s) donde se puede observar la confirmación o aceptación de participación de los 
re segurad res en dichos contratos (como solicitado en el inciso b)) del REQUISITO DT-06. 
C TIZACIÓ DE REASEGURO. 

2. El icitante rupo Nacional Provincial, S.A.B. (folios 00l268 al 00l8l7 de la primera parte, 001818 al 
00 367 de 1 2a parte y 002368 al 002897 de la tercera parte) NO CUMPLE debido a que no 
in orpora a u propuesta los contratos automáticos de reaseguro para Incendio y Riesgos aliados, 
al especto olo incorpora los contratos para Transportes Carga, Responsabilidad Civil y Diversos 
Mi celáneos Ramos Técnicos y Equipo Electrónico. 

Co respec o al escrito en formato libre (en términos del inciso e) del REQUI 
C TIZACIÓ DE REASEGURO) en el que se debe manifestar q la cobertura (ind 
pu de(n) se respaldada(s) y/o incluida(s) en s ontratos autom icos de reaseg 
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6. 

po Nacional Provincial , S.A.B. lo incorpora en el folio 000132 de su propuesta técnica, 
si embarg , NO CUMPLE con lo solicitado ya que NO indica que los riesgos citados en su escrito 
pu dan ser espaldados o incluidos al lOO% en sus contratos automáticos de reaseguro. 

3. El icitante S guros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa (folios 555 al602} NO CUMPLE debido 
a ue no inc rpora a su propuesta los contratos automáticos de reaseguro para Transportes Carga, 
Re ponsabil dad Civil y Diversos Misceláneos, Ramos Técnicos y solo integra a su proposición una 
pa te de su ontrato automático de reaseguro de Incendio y Riesgos aliados. 

Ta poco in orpora el escrito en formato libre (en términos del inciso e)) donde manifieste que la(s) 
co ertura(s) (indicar cuál(es)) puede(n) ser respaldada(s) y/o incluida(s) en sus contratos 
au omático de reaseguro al100% . 

. 1.1.7. REQUISITO DT-07. INDICADORES REGULATORIOS de la convocatoria que a la 

"5.1.1. . DT-07. 1 DICADORES REGULATORIOS. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. El LICITANTE deberá 
dem strar que cuenta con un promedio no menor a 2.06 en el índice de Cobertura de Base de 
lnver ión de C rto Plazo de los últimos 4 trimestres (Mar-2021 , Dic-2020, Sep-2020, Jun-2020}. Para lo 
anter or, deber anexar la impresión del portal de internet de la CNSF (www.gob.m x/cnsf) , donde se 
pued observa el valor de los últimos 4 trimestres indicados de dicho índice, lo anterior, conforme a 
los ín ices reg latorios revisados por la CNSF. 

En e so de p rticipación conjunta este documento deberá presentarse por cada uno de los 
parti ipantes y dar cumplimiento de manera individual. 

Este r quisito s lo aplica para la Partida 1 de la presente licitación públic.a. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDIS ENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO". 

Al re pecto el licitante Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa (folios 603 al 607} NO 
CUM LE con lo solicitado debido a que presenta un promedio menor a 2.06 en el índice de Cobertura 
de Ba e de lnv rsión de Corto Plazo de los últimos 4 trimestres (Mar-2021 , Dic-2020, Sep-2020, Jun-
2020) 

7. umeral .1.2.1. REQUISITO DL-01. ACREDITACIÓN DE EXISTENCIA LEGAL de la convocatoria 
que a la letra di e: 

DL-01. CREDITACIÓN DE EXISTENCIA LEGAL. Mediante escrito el LICITANTE deberá 
mani star en t dos los casos los datos generales del LICITANTE y en su caso, del representante de 
acuer o con lo establecido en el artículo 48 fracción V del REGLAMENTO, siendo estos datos los 

DEL ICITANTE Registro Federal de Contribuyentes; nombre y domicilio, así como, en .::>u,..~ 
apod rado o re resentante. Tratándose de personas morales, ade ás, descripción del 
de la mpresa; dentificando los datos de las es · uras públicas con s que se acredi 
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legal e las pe sonas morales, y de haberlas, sus reformas y modificaciones, así como nombre de los 
socio que apa ezcan en éstas, y 

Del r presenta te del LICITANTE: datos de las escrituras públicas en las que le fueron otorgadas las 
facul ades par suscribir la PROPOSICIÓN. 

terior co forme con el ANEXO 3. Para la participación conjunta este documento deberá 
pres ntarse po cada uno de los participantes. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

Al re pecto ell citante Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. (folio 0000001 al 0000002) NO CUMPLE 
ya qu no incl e identificación oficial vigente de su representante legal. 

8. En el numeral 5.1.2.13. REQUISITO DL-13. CONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 
FISC LES DE APORTACIONES PATRONALES Y ENTER~ DE DESCUENTOS EMITIDA, POR 
AUT RIDAD C MPETENTE de la convocatoria que a la letra dice: 

ONSTANCIA DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES FISCALES DE APORTACIONES 
ENTERO DE DESCUENTOS EMITIDA, POR AUTORIDAD COMPETENTE. Para dar 

cum limiento 1 artículo 32-D del Código Fiscal de la Federación, el licitante que resulte adjudicado, 
debe á presen ar previo a la firma del contrato, la constancia de situación fiscal de no adeudos en 
mate ia de ap rtaciones patronales y entero de descuentos a través del documento emitido por el 
lnstit to del Fo do Nacional de la Viv ienda para los Trabajadores (INFONAVIT). conforme lo establece 
la Re olución R A-5789-0l/17 y su Anexo Único, relativo a las Reglas para la obtención de la constancia 
d e sit ación fis al en materia de aportaciones patronales y entero de amortizaciones, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 28 de junio de 2017. ANEXO 20. 

En e so de p rticipación conjunta este documento deberá presentarse por cada uno de los 
parti ipantes y dar cumplimiento de manera indiv idual. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

Al re pecto el 1 c itante Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. (folio 0000017) NO CUMPLE ya que no 
incor ora la co stancia de situación fiscal de no adeudos en materia de aportaciones patronales y 
enter de d es uentos a través del documento emitido por el Instituto del Fondo Nacional de la 
Vivie da para 1 s Trabajadores {INFONAVIT). 

9. De a uerdo co las precisiones y aclaraciones señaladas en la Junta de aclaraciones los licitantes 
Crup Nacion 1 Provincial, S.A.B. (folios 000039, 000065 y 000093), Seguros lnbursa, S.A. Grupo 
Fina ciero In ursa (folios 32, 53, 54 y 76) y Seguros Azteca Daños, S.A. de C.V. (folios 
0000 30, 000 057 y 0000084). NO CUMPLEN ya que NO SEÑ N en su prop 
indic do en la r spuesta a la pregunta 15 de Gru , S.A.B, en la cual! 
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confi ma "que 1 reporte de siniestralidad será entregado durante los primeros 10 días naturales de 
cada mes en forma electrónica a cada API de acuerdo con los términos establecidos en la 
conv catoria d forma y contenido de dicho reporte". 

Tabla de EST NDARES DE SERVICIO Y PENAS CONVENCIONALES numeral 8 de "SINIESTROS 
DAÑ S" (La ac a ración se hizo para las pólizas 1, 2 y 3 de la Partida 1). 

10. De a uerdo e n las precisiones y aclaraciones señaladas en la Junta de aclaraciones el licitante 
Segu os Aztec Daños, S.A. de C.V. (Folio 0000430 al 0000433), NO CUMPLE ya que NO SEÑALA en 
su pr puesta écnica lo indicado en la respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme donde la 
conv cante co firma que, en la proposición técnica se deberá incluir la documentación que "la 
aseg radora" ( or póliza y por riesgo cubierto) solicitará para la integración de los expedientes para 
el re lamo d los siniestros, la cual formará parte integrante de las pólizas incluyendo el 
proc di miento de qué hacer en caso de siniestro para cada ramo y/o póliza asegurada. Al respecto la 
conv cante co firmó que para dar cabal cumplimiento a lo anterior se presentará en escrito libre de 
acue do con lo señalado en el anexo técnico (ANEXO 1). PARA LA PÓLIZA 1: página 85 a 87 numeral 
11.9 ( ubnume les 11.9.1 al 11.9.8), Procedimiento en caso de siniestro, en el cual se detalla en el 
subn meral11. .4 documentos, datos e informes que "el asegurado" debe rendir a la "aseguradora". 
PAR LA PÓLI A 2: página 115 a 118 numeral1l.9 (subnumerales 11.9.1 al1l.9.8) , procedimiento en caso 

iestro, e el cual se detalla en el subnumeral 11.9.4 documentos, datos e informes que "el 
aseg rado" de e rendir a la "aseguradora". PARA LA PÓLIZA 3: página 145 a 148 numeral 11.9 
(subnumerales 11.9.1 al 11.9.8), procedimiento en caso de siniestro, en el cual se detalla en el 
subn meral1l. .4 documentos, datos e informes que "el asegurado" debe rendir a la "aseguradora". 

11. En e numeral 5.1.3. REQUISITO DE-01. PROPUESTA ECONÓMICA de la convocatoria y de 
conformidad e n el numeral 9.2.9 "Cuotas para Riesgos en Puerto" de la Póliza 3 "Transportes Carga y 
Emb rcacione Menores" que a la letra dice: 

orcentaje de descuento que se aplicará a cada remolcador para 
os en puertos es de(% se deberá indicar en la oferta económica del 

licit nte), aplicándose este descuento a la cuota anual de cada 
re olcador, lo anterior prorrateado por el período efectivo de estadía o 
sea por un período mayor o igual a treinta días consecutivos, previo 
avis por escrito del asegurado" 

pecto los licitantes Seguros lnbursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa (folios 1 al 6) y Seguros 
a Daños, S.A. de C.V. (Folios 0000001 al 0000004), NO CUMPLEN ya que no especificaron el 

porc ntaje de escuento que se aplicará a cada remolcador para riesgos en puertos. 

on base en lo anterior a continuación se muestra la relación de proposiciones que se 
desechan para la 

l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y O 
lAS CONCESIONADAS A LAS INISTRACIONES RTUARIAS 

3ou:evard de 1· s Islas No. 1 Coi. ls!a del Cayaca!, C.P. 60950, Lázaro Cárd 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 

IÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
INTEGR L DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
PARA L S SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A Ol-El4-2 21. 

DENOMINACIÓN SOCIAL 

SEGUROS AZTECA DAÑOS, S.A. DE C.V. 

SEGUROS INBURSA, S.A. GRUPO FINANCIERO INBURSA 

GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B. 

A. Se uros Az eca Daños, S.A. de C.V. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 9.1.1.9 del anexo 
té nico de 1 Póliza 1, numeral S.ll4 Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos, numeral S.ll.S 
Re u1s1to T-OS Primas Directas Emitidas, numeral 5.1.1.6 Requisito DT-06 Cotización de 
Re seguro, numeral 5.1.2.1 Requisito DL-01 Acreditación de Existencia Legal, numeral 5.1.2.13 
Re uisito O -13 Constancia de cumplimiento de obligaciones fiscales de aportaciones patronales 
y ntero de escuentos emitida, por autoridad competente, precisiones señaladas en la junta de 
ac araciqne mediante la respuesta a las preguntas 15 de Grupo Nacional Provincial , S.A.B. y 

puesta a a pregunta 3 de Seguros Afirme y numeral 5.1.3 Requisito DE-Ol Propuesta Económica 
meral9 . . 9 "Cuotas para Riesgos en Puerto" del anexo técnico de la póliza 3 de la convocatoria) 
cuales in ican cada uno de ellos muy claramente que: 

DOCU ENTACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
IN ISPENS BLE PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
A ECTA SU OLVENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO" 

Lo incump imientos señalados como causales de desechamiento de la proposición de Seguros 
Az eca Daños, S.A. de C.V., van en razón directa de que no garantiza el cumplimiento de las 
ob igacidne respectivas puesto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y económicos 
es ablecido en la convocatoria de referencia . 

B. Se uros In ursa, S.A. Grupo Financiero lnbursa al no cumplir con lo solicitado en el numeral9.l.l.9 
de anexo t ' cnico de la Póliza 1, numeral 5.1.1.4 Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos, 
numeral S.ll6 Requisito DT-06 Cotización de Reaseguro, numeral S.ll7 Requisito DT-07 
In icadores Regulatorios, Cambios señalados en la junta de aclaraciones mediante la respuesta a 
la pregunt s 15 de Grupo Nacional Provincial, S.A. B. y respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme 
y umeral .1.3 Requisito DE-Ol Propuesta Económica (numeral 9.2.9 "Cuotas para Riesgos en 

~ 
Puerto" del nexo técnico de la póliza 3 de la convocatoria). los uales indican cada uno !los 
m y claram nte que: 

Bo m:vard de l .s Islas 1\lo. 1 CoL Isla del Cayacal. C.P. 60950, Lázaro Cár enas, Míe 
--~-- --~·+--~-----
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2021 "Ar"'o de !a Independencia" 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 

LICITAC ÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
INTEGR L DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
PARA L S SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A 01-El4-2 21. 

DOCU ENTACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
IN ISPENS BLE PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
A ECTA SU OLVENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO". 

Lo incump imientos señalados como causales de desechamiento de la proposiCión de Seguros 
In ursa, S. Grupo Financiero lnbursa van en razón directa de que no garantiza el cumplimiento 
de las obli aciones respectivas puesto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y 

nómicos establecidos en la convocatoria de referencia. 

po Naci nal Provincial, S.A.B. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 9.1.1.9 del anexo · 
té nico de la Póliza l, numeral 5.1.1.6 Requisito DT-06 Cotización de Reaseguro, precisiones 

aladas e la junta de aclaraciones mediante la respuesta a las preguntas 15 de Grupo Nacional 
vincial , S A. B.; los cuales ind ican cada uno de ellos muy claramente que: 

DOCU ENTACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
IN ISPENS BLE PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFECTA SU OLVENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO". 

Lo incump imientos señalados como causales de desechamiento de la proposición de Grupo 
N cional P ovincial, S.A.B. van en razón directa de que no garantiza el cumplimiento de las 
ob igacione respectivas puesto que no cumple con los requ isitos legales, técnicos y económicos 
es ablecido en la convocator ia de referencia. 

Pro os1c1one que cumplen los requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos para 
a PARTI A l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS 
OR:rUA lAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES 

Con ase en el análisis de propu estas para la PARTIDA l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES 
MUE LES, IN UEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES 
POR UARIAS NTEGRALES, la proposición presentada por el sigu iente licitante cumple con los 
requi itos legal s, administrativos, financieros y t écnicos. 

DENOMINACIÓN SOCIAL 

e~v.cd d• 1 < '''" No 1 Col :::::.:::.1:::,::.:~,:::::~:~ DE C.V. 
·- _________ .. ______ .. _______ ---------- ------------------------------· ·--- -·-·--·-···------ --
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO . 

LICITACIÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
INTEGR L DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
PARA L S SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A 01-E14-2 21. 

ANÁLISIS Y EVALUACIÓN 

PART DA 2. SE UROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES 
PORTUARIAS INTEGRALES 

---+----+--------·-------·-----------------·-----~-

l. En el numeral .1.1.4. Requisito DT-04 Cumplimiento de Contratos de la convocatoria que a la letra 
dice " .. . 

UMPLIMIENTO DE CONTRATOS. Copia simple de S cartas en formato libre que 
deter inen el umplimiento cabal de contratos y/o pólizas en programas de grandes riesgos de la 

años (No automóviles ni aviación), con límite de responsabilidad asegurado no menor 
e pesos mexicanos o su equivalente en otras monedas por póliza o contrato, emitidas 

por la licitante con inicio de vigencia posterior o igual al 01 de enero de 2016 y concluidas a la fecha 
de pr sentació de proposiciones, del sector Gobierno y/o privado. 

Cabe eñalar q e las cartas deben contener la firma y nombre del responsable del contrato y/o póliza, 
carg , teléfono y domicilio de la dependencia o empresa . 

Se d berá ane ar copia simple de la carátula de los contratos y/o pólizas donde se observen las 
carac eríst icas olicitadas o en su caso la carátula del contrato y/o póliza junto con la hoja u hojas 
dond se pued observar la información solicitada. ESCRITO EN FORMATO LIBRE. 

En e so de articipación conjunta este requisito deberá presentarse por cada uno de los 
parti ipantes y dar cumplimiento de manera individual. 

Este eq uisito plica para la Partida 1 de la presente licitación pública. 

a Partida 2 los contratos y/o pólizas serán de vida grupo y deben contemplar al menos 500 
radas o que la prima de dicho contrato y/o póliza no sea menor a cinco millones de pesos. 

LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO. 

El lici ante Se uros ARGOS, S.A. de C.V. NO CUMPLE con lo solicitado debido a que presenta las 
sigui ntes cart s de cumplimiento: 

a. Pó iza G040 00019380 a nombre de Municipio de Cuautitlán. Folio 330, se puede observar que el 
nú ero de segurados es de 330 y la prima de $1,496,524.75. 

b. Pó iza G040 10000521 a nombre de ANA COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A. DE C.V. Folio 343, se puede 
ob ervar qu el número de asegurados es de 269 y la prima de $1,047,042.82. 

Las e ales no dan cumplimiento a lo solicitado debido a que di os contratos y/ 

~ 
cont m plan al enos 500 asegurados o la prima de dichos contratos y pólizas no es 

ouk:v2: d ~~ ~ ~ l~ai! l ~=·~ C~~ ~:sc~~·Cayacal. C.P . .50950, '.<:Z?. YC· Can:lt;n , ~ 'ch. ~ 
~-------- -- --------------- --------------------------------------------
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2021 "Año de la Independencia" 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 

LICITACIÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL · "ASEGURAMIENTO 
INTEGR L DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
PARA L S SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A 01-E14-2 21. 

2. n las precisiones y aclaraciones señaladas en la Junta de aclaraciones el licitante 
S, S.A. de C.V. (folios 24 al43) NO CUMPLE ya que NO SEÑALA en su propuesta técnica 
a respuesta a la pregunta 3 de Seguros Afirme donde la convocante confirma que, en 

la pr posición écnica se deberá incluir la documentación que "la aseguradora" (por póliza y por riesgo 
cubi rto) solici ará para la integración de los expedientes para el reclamo de los siniestros, la cual 
form rá parte i tegrante de las pólizas incluyendo el procedimiento de qué hacer en caso de siniestro 
para cada ra o y/o póliza asegurada. Al respecto la convocante confirmó que para dar cabal 
cum limiento lo anterior se presentará en escrito libre de acuerdo con lo señalado en el anexo 
técni o (anexo 1). PARA LA PÓLIZA 4: página 173 a 175 numeral 11.11 (subnumerales 11.11.1 al 11.11.2) 
proc dimiento en caso de siniestro (pago de la suma asegurada). Lo anterior con la intención de no 

venir lo olicitado en el anexo técnico. 

on base en lo anterior a continuación se muestra la relación de proposiciones que se 
desechan para la 

PAR GUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES 
PORTUARIAS INTEGRALES 

DENOMINACIÓN SOCIAL 

SEGUROS ARGOS, S.A. DE C.V. 

Segu os ARG S, S.A. de C.V. al no cumplir con lo solicitado en el numeral 5.1.1.4 Requisito DT-04 
Cum limiento e Contratos el cual indica muy claramente que: 

"LA OCUME TACIÓN E INFORMACIÓN INDICADA EN EL PRESENTE NUMERAL RESULTA 
INDI PENSAB E PARA EVALUAR LA PROPOSICIÓN Y, EN CONSECUENCIA, SU INCUMPLIMIENTO 
AFEC A SU SO VENCIA Y MOTIVARÁ SU DESECHAMIENTO". 

Y ta bién por o dar cumplimiento a las precisiones señaladas en la junta de aclaraciones mediante 
la res uesta a 1 pregunta 3 de SEGUROS AFIRME, S.A. DE C.V. AFIRME GRUPO FINANCIERO. 

Los i cumplí ientos señalados como causales de desechamiento de la proposición de Seguros 
ARG S, S.A. d C.V. van en razón directa de que no garantiza el cumplimiento de las obligaciones 
respe tivas pu sto que no cumple con los requisitos legales, técnicos y económicos establecidos en 
la co vocatoria de referencia. 

osicione que cumplen los requisitos legales, administrativos, financieros y técnicos para 
la P RTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS 

jev~ec '-'''"No 
1 

Col I<~~~~:~~,~:~:~:~O=~o::~UARI~ INTE ALES 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 

ÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 

ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-

013J El4-2 21. 

se en el nálisis de propuestas para la PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES 
K;)LLII'-'-''~ DE S ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES, la proposición presentada por 

uientes l1citantes cumplen con los requisitos legales-administrativos, financieros y técnicos. 

DENOMINACIÓN SOCIAL 

$17,559,289.66 $29,974,578.31 

terior se señala que para la PARTIDA l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES 
Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES 

RALES, la proposición presentada por el licitante GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, 
con los requisitos legales-administrativos, económicos y técnicos. 

PARTIDA2 

, IMPORTE EN PESOS MEXICANOS 
DENOMINACION SOCIAL , 

( POLIZA4) 

$15,560,173.13 

S.A. GRUPO FINANCIERO 
$16,637,278.79 

L PROVINCIAL, S.A.B. $15,102,615.87 

de vida no causan IV A. 

Col. !sla del 1, C.P. 60950, Lázaro Cárde 
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ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE I=ALLO 

LICITAC ÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
INTEGR L DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
PARA L S SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-
013J3A 01-El4-2 21. 

rmidad on el artículo 37, fracción 111 de la LEY, se hace constar lo siguiente: 

cante re lizó la evaluación bajo el criterio Binario. Derivado de dicho análisis, se establece que 
las pro uestas conómicas presentadas por los licitantes cuyas propuestas técnicas resultaron 
solvent s, presen an precios aceptables y convenientes. 

on lo establecido en el artículo 37, fracción IV de la LEY, se señala: 

Licitantes Adjudicados 

Por lo a teriormente expuesto y de conformidad con lo establecido en la Convocatoria a la Licitación 
citada, s despren e que, respecto a la PARTIDA l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, 
INMUE LES Y O RAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS 
INTEGR LES, la p oposición que resultó solvente, es la presentada por la empresa: GRUPO MEXICANO 
DE SEG ROS, S .• DE c:v., con un importe para la póliza 2 de $17,559,289.66 (Diecisiete millones 
quinien os cincu nta y nueve mil doscientos ochenta y nueve pesos 66/100 M.N.) más IVA y un 
importe para la p liza l y 3 de $29,974,578.31 (Veintinueve millones novecientos setenta y cuatro mil 
quinien os seten a y ocho dólares americanos 31/100 USO) más IVA, cuya oferta resultó solvente al 
cumplir on los re uisitos legales, técn icos y económicos establecidos en la Convocatoria . 

a la ARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LAS 
TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES, la proposición que resultó solvente es la presentada 

por la mpresa: GRUPO NACIONAL PROVINCIAL, S.A.B., con un importe para la póliza 4 de 
$15,102, 15.87 (Q ince millones ciento dos mil seiscientos quince pesos 87/100 M.N.), quien ofertó el 
precio ás bajo y uya oferta resultó solvente al cumplir con los requisitos legales, técnicos y económicos 
establecidos en la Convocatoria. 

rmidad on lo establecido en el artículo 37, fracción V de la LEY, se señala a continuación: 

a, lugar hora para la firma del contrato, la presentación de garantías y, en su caso, la 
entrega de anticipos 

mite el presente fallo a favor de los Licitantes GRUPO MEXICANO DE SEGUROS, S.A. 
l. ASEGURAMIENTO INTEGRAL DE BIENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS 

PORTU RIAS CO CESIONADAS A LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES), y GRUPO 
NACIO AL PRO INCIAL, S.A.B. (PARTIDA 2. SEGUROS DE VIDA PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE LAS ADMINI RACIONES PORTUARIAS INTEGRALES) y se les comunica a través de la presente, 

os los ef ctos legales a que hubiere lugar, haciendo constar a los lic itantes a quienes se les 
el fallo a u favor que, con la notificación de éste, las obligaciones derivadas serán exigibles para 
s, sin per uicio de lo establecido en las Juntas de Aclaraciones, que se les obliga a suscribir los 
TOS resp ctivos dentro de los lS días naturales contados a partir del presente fallo, en las oficinas 

de las G rencias e Administración y Finanzas de cada una de las API, previo acuerdo con cada una de 
éstas. A í mismo, e conformidad con lo establecido en el numeral4.l de la Convocatoria la presentación 
de gara t ías no a lica para el presente procedimiento. 

Por otr lado, se les reitera que dada la obligación de que los bienes muebles, inmue 
portuari s conces onadas y personal de las API, estén debidamente ase rados a partir de 
del 22 e septie bre de 202l, los licitantes adjudica deberán en los 
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NACIONAL ELECTRÓNICA . CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENTO 
DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A LAS 

ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGUROS DE VIDA 
RES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGRALES", N° LA-

ío en formato electrónico a las Gerencias de Administración y Finanzas de cada 
rtuaria Integral Federal y Estatales invitadas, una CARTA-COBERTURA para cada una 
e asuma ia responsabilidad de que a partir de la fecha y hora antes indicadas, queda 
itado en esta licitación , en los términos requeridos en la presente Convocatoria , en 

entrega en su totalidad las Pólizas, en original y facturas de seguros de conformidad a lo 
en la convocatoria, sus anexos y a lo establecido en el acto de junta de aclaraciones. 

o, se les ecuerda a los licitantes ganadores que deben presentar la documentación que se 
en la co ría, sus anexos y a lo establecido en el acto de junta de aclaraciones en formato 

Gerente de Administración y Finanzas de cada una de las API participantes. 

hace constar que en presencia de los asistentes se dio lectura al Fallo contenido en 
-21 y GAF-338-21, de fecha 07 de septiembre de 2021, emitidos por la Convocante, 

arte integrante de esta Acta. 

nio Gil Ortiz, Titular del Órgano Interno de Control en esta Administración Portuaria 
Cárdenas, S.A. de C.V., y el Lic. Gerardo Mendoza Briseño, como Testigo Social, con 
PF029, designado por la SFP mediante oficio UACP/DPFCP/077/2021, de fecha 16 de 

ienen en representación de la Secretaría de la Función Pública, de acuerdo con las 

Licitantes que, contra la resolución del presente fallo, no procede recurso alguno y 
idades que pudieran suscitarse con motivo del presente proceso podrán ser 
mente en las oficinas de la Secretaría de la Función Pública o a través de CompraNet 
ue ocupa el Órgano Interno de Control en la Administración Portuaria Integral de 

de C.V. 

ura a la presente, se dio por terminado este acto, siendo las 18:34 horas, del día 07 de 

e quince hojas, firmando los asistentes para los efectos legales, quienes reciben copia 

firma del servidor público que emite el presente fallo, así como nombre y cargo 
de los responsables de la evaluación de las proposiciones 

GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y 
FINANZAS 



A ~LÁZARO CÁRDENAS 

2021 ".Año de la Independencia" 

ACTA CORRESPONDIENTE A LA CELEBRACIÓN DEL ACTO DE FALLO 

LICITAC ÓN PÚ LICA NACIONAL ELECTRÓNICA CONSOLIDADA PARA EL "ASEGURAMIENT 
INTEGR L DE B ENES MUEBLES, INMUEBLES Y OBRAS PORTUARIAS CONCESIONADAS A 
ADMINI TRACIO ES PORTUARIAS INTEGRALES Y LA CONTRATACIÓN DE LOS SEGURO DE VI 
PARA L S SERVI ORES PÚBLICOS DE LAS ADMINISTRACIONES PORTUARIAS INTEGR 
013J3A 

ELOS LUISCE 

NOME:lRE 

MTR p. RAFAE ANTONIO GIL 
OR TIZ 

SUBGERENTE DE ADMINISTRACIÓN 

JEFE DE DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS MATERIALES 

SUBGERENTE JURÍDICO 

CARGO 

TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE 
CONTROL EN LA APILAC 

FIRMA 

PARTICIPACIÓN VÍA 
REMOTA 

Firma E n los térr 1inos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector 

Público ,ysu Reg amento, reservándose las facultades de revisión y fiscalización en cualquier momento. 

TESTIGC SOCIAL 

NOMBRE 

Con número d registro PF029. 

CARGO 

TESTIGO SOCIAL 

FIRMA 

En atención a las medidas 
adoptadas por el Gobierno 
Federal, así como por 
"APILAC", para la prevención 
y combate de la propagación 
de la enfermedad generada 
por el virus SARS-COv2 
{COVID 19), el Testigo Social y 
el Asesor de Seguros 
participan en el presente 
acto de manera virtual a 
través de la aplicación Cisco 
Webex Meetings. 
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